processo sem prejuízo do sustento próprio ou de sua família, 

bastando para tanto afirmar em Juízo esta condição, nos termos do 

seu artigo 4º. 

Ressalta-se que, no presente caso, o Autor é beneficiário do 

INSS, percebendo aproximadamente o valor de R$ 1.368,00 (um mil e 

trezentos e sessenta e oito reais), devendo, portanto, ser agraciado 

com à gratuidade judiciária. 

Assim sendo, o Requerente afirma, sob as penas da lei, não 

ter condições financeiras para custear o acesso ao Poder Judiciário, 

ao tempo que informa que o advogado subscritor desta exordial atua

[...]

"Art. 3º -Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2° compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: II  - até R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)  - no caso  de 

invalidez permanente;” § 1o No caso da cobertura de que trata 

o inciso II do caput  deste artigo, deverão ser enquadradas na 

tabela anexa a esta  Lei as lesões diretamente decorrentes de 

acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

Portanto, Excelência, uma vez comprovadas as lesões sofridas 

pelo Autor se faz necessário o pagamento da justa indenização pela 

Requerida. 

É salutar que fique resguardado o direito do Autor ao 

pagamento integral no valor correspondente a invalidez permanente de 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), tendo em vista as 

lesões sofridas por conta do acidente. 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera 

invalidez a perda ou redução da funcionalidade de um membro ou 

órgão. Essa perda ou redução é indenizada pelo Seguro DPVAT quando